
fleetive dates. — Section 47, cli. 61. SLA 2012 make’ this

effochys May 31, 2012, in accordance with AS O1.1O.07(Xv).

SeC. 43.20.049, Qualified oil and gas service

j jdustry expenditure credit. (a) For a tax year

eginni0g alter December 31, 2013, a taxpayer may

apply a credit against the tax due under this chapter

for a qualified oil and gas service industry expendi

tare incurred in the state. The total amount ofcredit

a taxpayer may receive in a tax year may not exceed

tiw lesser of 10 percent of qualified oil and gas

serViC6 industry expenditures incurred in the state

during the tax year or $10,000,000.

(b) A taxpayer may not apply more than

$10,000,000 in tax credits under this section in a tax

yeatAtax credit or portion ofa tax credit under this

section may not be used to reduce the taxpayer’s tax
liability under this chapter below zero. Any unused

tax credit or portion ofa tax credit under this section

may be applied in later tax years, except that any
unused tax credit or portion of a tax credit may not

be carried forward for more than five tax years

immediately following the tax year in which the

qualified oil and gas service industry expenditures
were incurred.

Cc) An expenditure that is the basis of the credit

under this section may not be the basis for

(1) a deduction against the tax levied under this

chapter;
(2) a credit or deduction under another provision

of this title; or
(3) any federal credit claimed under this title,

Cd) Notwithstanding any contrary provision ofAS

40.25.100(a) orAS 43.05.230(e), for a year that three

or more taxpayers claim a tax credit under this

section, the department may publish the aggregated

amount of tax credits claimed under this section and
a description of the qualified oil and gas service

industry expenditures that were the basis fur a tax
credit under this section,

(e) In this section,
Cl) “manufacture” means to perform substantial

industrial operations in the state to transform raw
material into tangible personal property with a
useful life of three years or more for use in the
exploration for, development of, or production of oil
or gas deposits;

(2) “modification” means an adjustment, equip
ping, or other alteration to existing tangible per
sonal property that has a useful lifb of three years or
more and is for use in the exploration for, develop
ment of, or production of oil or gas deposits; “modi
fication” does not include minor product alterations
or inventory activities;

(3) equalifled oil and gas service industry expen
chture” means an expenditure directly attributable
to an in-state manufacture or in-state modification
of tangible personal property used in the exploration
for, development of, or production of oil or gas
deposft5,but does not include components or equip
‘aent used for or in the process of that manufactur
ing or modification. (* 3 cli 10 SLA 2013)

§ 43.20.144

Effeotive dates. — SectionS. cli. 10, SLA 2013, widdi enacted

this .ection, took effect on August 19, 2013.

Sec. 43.20.072. (Renumbered as AS 43.20.144.]

Article 2

Allocation and Apportionment.

Sec. 4320.144. Oil and gas producers and

pipelines. (a) All business income of a taxpayer
engaged in the production of oil or gas from a lease

or property in this state or engaged in the transpor

tation of oil or gas by pipeline in this state shalt be
apportioned to this state in accordance with AS
43.19 (Multistate Thx Compact) as modified by this

section.
(b) A taxpayer’s business income to he appor

tioned under this section to the state shall be the
federal taxable income of the taxpayer’s consoli

dated business for the tax period, except that

(1) taxes based on or measured by net income
that are deducted in the determination ofthe federal
taxable income shall be added back; the tax levied

and paid under AS 43.55 may not be added back; -

(2) intangible drilling and development costs that
are deducted as expenses under 26 U.S.C. 263(c)

(Internal Revenue Code) in the determination ofthe

federal taxable income shall be capitalized and de
predated as if the option to treat them as expenses

under 26 U.S.C. 263(c) (Internal Revenue Code) had
not been exercised;

(3) depletion deducted on the percentage deple
tion basis under 26 U.S.C. 613 (Internal Revenue
Code) in the determination of the federal taxable

income shall be recomputed and deducted on the

cost depletion basis under 26 U.S.C. 612 (Internal
Revenue Code); and

(4) depreciation shall be computed on the basis oJ

26 U.S.C. 167 (Internal Revenue Code) as thai
section read on June 30, 1981.

(c) A taxpayer’s business income shall be appor
Honed to this state by multiplying the taxpayer
income determined under (b) of this section by th*
apportionment factor applicable to the taxpayei
among the following factors:

(1) the apportionment factor of a taxpayer subjec

to this section but not engaged in the production 0:

oil and gas, or of gas only, as appropriate from;
lease or property in this state during the tax periw

is a fraction, the numerator of which is the sum o

the property factor under AS 43.19 (Multistate Th
Compact) and the sales factor under Cd) of flit
section for the taxpayer for that tax period, and thi
denominator of which is two;

(2) the apportionment factor of a taxpayer subjec

to this section but not engaged in the pipelin
transportation of oil or gas in this state during Ui
tax period is a fraction, the numerator of which i
the sum of the property factor under (e) of thi
section and the extraction factor under (I) of thi
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